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Abstrakt

Východisko: Kouření je stále celosvětový problém a v západní společnosti zaujímá nejvyšší

příčku na žebříčku nejčastějších příčin úmrtí. Odhaduje se, že v současné době kouří 1,3

miliardy lidí a polovina těch, kdo kouří, zemře v důsledku své závislosti na tabáku. Přestat

kouřit má význam v každém věku, pouhé omezení nestačí. Ačkoliv všichni znají dopady a

rizika kouření, nedaří se počty kuřáků snížit.

Cíl: Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit informovanost klientů lékáren o možnostech

odvykání kouření s pomocí odborníků a identifikovat úlohu lékárníků v odvykání kouření

dotázaných respondentů včetně identifikace zájmu o možnost odvykání v prostředí lékárny

a jejich pracovníků. Byly stanoveny čtyři výzkumné otázky:

1. Jak často jsou v lékárně kuřáci dotazováni na kouření?

2. Jaké možnosti odvykání kouření lékárníci kuřákům nabízejí?

3. Jaké místo se je dle respondentů nejvhodnější při poradenství odvykání kouření?

4. Jaká je míra povědomosti kuřáků o možnosti odborného poradenství s odvykáním

kouření v lékárnách?

Metodika: Práce byla pro naplnění cíle rozdělená na teoretickou a praktickou část. V

teoretické části byla nejprve prezentována problematika závislostního chování se zaměřením

se zejména na závislost na tabáku. Součástí první kapitoly rovněž bylo krátké nahlédnutí do

historie a využití tabáku. Druhá kapitola se již zaměřila na léčbu závislosti na tabáku, ať již

na využití medikamentů či jiných možností. Poslední kapitola teoretické části práce se pak

zabývala již sledovanou farmaceutickou péčí a konzultační činností lékáren při péči o klienta

se závislostí na tabáku. V rámci ní pak byla představena i nejdůležitější otázka

informovanosti klientů a možnosti lékárníků v komunikaci s klientem. Poté již následovala

praktická část, v níž bylo provedeno a interpretováno dotazníkové šetření klientů pražských

lékáren.

Celkem se výzkumu zúčastnilo 200 respondentů (návštěvníků lékáren). Jednalo se o

výzkum kvantitativní. Oslovených bylo 200 respondentů a díky osobnímu dotazování byl

výsledný počet dotazníků 200, tedy návratnost byla 100 %.

Dotazování probíhalo anonymně od 1. 8. 2016 do 30. 9. 2016. Výsledky dotazníků

byly zpracovány do přehledné tabulky v programu MX Excel.

Výsledky: Z výzkumu vyplynulo, že není tak časté, kdy se lékárníci dotazují zákazníků, zda

jsou kuřáky. Na tuto otázku se nabídla poměrně zarážející odpověď a z dotazníku vyplynulo,

že otázku: „Kouříte?“ Zaslechlo pouze 36 respondentů (18 %) z 200 oslovených. 22 respondentů

(11 %) byli lékárníkem dotázáni jen jednou a 14 respondentů (7 %) otázku, zda kouří, slyšeli již při

návštěvě lékárny několikrát. Bohužel 82 % tedy 164 respondentů uvedlo, že na tuto otázku se jich v

lékárně nikdy žádný pracovník neptal.

Na otázku, jaké možnosti nabízejí lékárníci kuřákům, odpovědělo více jak polovina

oslovených 124 respondentů (62 %) a uvedla, že je lékárník odkázal na pomoc odborníka

(lékaře). 30 respondentů (15 %) uvedlo, že neprojevilo zájem o radu týkající se odvykání

kouření. Celkem 26 respondentů (13 %) bylo odkázáno přímo na lék s nikotinem a 30

respondentům (7 %) byl nabídnut informační leták a 5 respondentům (3 %) byla také

zmíněna alternativní možnost odvykání kouření, tedy homeopatika, hypnóza apod.

Nejlepší místo podle oslovených respondentů pro poradenství zaměřené na odvykání

kouření je u lékaře, tuto možnost vybralo 80 respondentů (40 %). Pro 66 oslovených (33 %)

je nejlepší místo v centrech pro závislé a 52 respondentů (26 %) uvedlo, že je pro ně nejlepší

místo v lékárně. Pouze 1 % respondentů čili 20 lidí, zvolilo odpověď „jinde“. Žádný

z oslovených se nedomnívá, že by toto místo nemělo být nikde.

A co se týče míry povědomosti, zda respondenti ví, že je možné využít ve vybraných

lékárnách odbornou pomoc při odvykání kouření více jak polovina 120 respondentů (60 %)

uvedla, že neví o odborném poradenství týkající se odvykání kouření některých lékárnách.

Celkem 42 respondentů (21%) o tom ví a 38 dotázaných (19%) o tom již něco zaslechlo.

Závěr: Tato práce se ve svém obsahu věnovala problematice odvykání kouření z pohledu

možnosti odvykání kouření v pražských lékárnách. Ty totiž prezentují jednu z možností, jak

se dostat blíže ke kuřákům a nabídnout jim pomoc v odvykání s kouřením, případně jim

nabídnout, odkázat je na další možnosti a odborníky. Cílem této práce bylo zmapovat situaci

ohledně informovanosti klientů pražských lékáren o možnostech léčby závislosti na tabáku,

včetně toho, jaké intervence jsou jim od lékárníků poskytovány. Cíl práce byl splněn.

Diskuze: Z provedeného dotazníkového šetření pak vyplynul problém právě s

informovaností klientů, kteří potvrzovali, že v lékárnách jim zatím intervence v odvykání

kouření poskytnuta nebyla. Z výzkumu dále vyplynulo, že odvykání v lékárnách se jeví pro

klienty jako potenciálně zajímavé a důvěryhodné a měli by zájem jej využít. V návaznosti

na zjištěné výsledky je možné provést doporučení směřující především ke zvýšení aktivity

lékárníků v oblasti dotazování klientů lékáren.

Návrhy a doporučení: Z uvedeného výzkumu vyplynuly některé problematické situace,

které by bylo vhodné změnit, respektive napravit. Jako první problematická oblast je obecně

oslovování klientů lékárny. Z výzkumu vyplynulo, že návštěvníci lékárny – kuřáci jen

v menšině slyšeli otázku, jestli vůbec kouří. Na základě toho u nich nemohlo být ani

zahájeno poradenství. Lékárníci a pracovníci lékárny by tak určitě začali ve větší míře

pokládat otázku ohledně kouření, respektive následně i zahajovat prvotní intervenci.

Součástí této otázky by pak zajisté mělo být i informování klienta o možnosti

odvykání právě v lékárně, ve které se momentálně nachází, případně pomoci klientovi

vyhledat lékárnu blíže jeho bydlišti, která poskytuje taktéž odbornou pomoc s odvykáním

kouření. Respondenti uváděli, že byli nejčastěji odkázáni na pomoc lékaře, tudíž nevěděli,

že pomoc může poskytnout přímo lékárník. Lékárníci by se při svých dotazech měli

informovat i o příčinách, proč klienti začali kouřit.

Tyto identifikované problémové oblasti v podstatě naznačují, že lékárníci

nepostupovali podle Doporučených postupů pro intervence v lékárnách. Lze tak dále

doporučit lékárníky či další pracovníky v lékárnách blíže seznámit s těmito Doporučenými

postupy a zejména tím, že je třeba se dotazovat klientů a nabízet jim pomoc přímo v lékárně.

Vhodné je naučit lékárníky komunikaci v souvislosti s doporučováním a informováním

klientů, seznámit je s možnostmi kladení otázek a zjišťování informací, jak působit

důvěryhodně a odborně, zároveň pak nevtíravě. Součástí komunikace s klientem by také

mělo být ujištění o tom, že i lékárník může být odborníkem na oblast odvykání kouření (a

navíc může poskytnout i srozumitelnější výklad) a případně klienty seznámit se svou

odborností.

Každý lékárník by pak měl poradenství poskytovat nejen přesně podle Doporučených

postupů, ale současně by měl být dostatečně empatický k tomu, aby dokázal poradenství

individuálně upravit a přizpůsobit konkrétním potřebám jednotlivých klientů. Navíc lze

doporučit, jak již bylo uvedeno, rozšiřovat vědomostí lékárníků o způsobu vedení

motivačního rozhovoru, metodiku odvykání kouření a rovněž způsob vedení kampaní, které

by takovou činnost měly nabízet. Využít lze k tomu různých školení a kurzů, případně e-

learningu či doporučení literatury k samostudiu.

Klíčová slova: informovanost, kouření, léčba, závislost na tabáku, lékárna
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 Abstract

That question: "Do you smoke?" Was heard only by 36 respondents (18 %) Starting-point:

Smoking is still a global problem and in western society is on the top of the most common

causes of deaths list. Is estimated that currently 1.3 billion people smokes and half of them


[…]


možnostech léčby závislosti na tabáku je poměrně nevalná, což se aktuálně může podílet na

tom, že lidé intervencí v lékárnách příliš nevyužívají (viz. graf č. 16). Navíc respondenti

uváděli, že je častěji lékárníci odeslali do ordinací lékařů, než aby se o intervenci v odvykání

kouření pokusili sami (viz. graf č. 15). Důvodů může být několik. Mohlo jít o lékárny, ve

kterých se aktuálně nenacházel žádný odborně proškolený lékárník v odvykání kouření, ale

třeba jenom zrovna nemusel mít čas či chuť, případně mu chybělo správné proškolení

v oblasti komunikace s pacientem. Problémem může být také to, že se lékárníci vůbec

neptají na to, zdali je klient kuřákem nebo ne, což z dotazníku vyplynulo rovněž (viz. graf č.

13). Bylo však zjištěno, že potenciál lékáren v odvykání kouření by mohl být značný, pro

dotázané respondenty byla tato nabízená možnost atraktivní (viz. graf č. 14). Ovšem při

špatné, nízké nebo žádné informovanosti ji zkrátka není možné realizovat. Role

informovanosti je tak naprosto zásadní.
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PŘÍLOHA 1: Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Renata Kadeřábková a ráda bych Vás tímto požádala o vyplnění následujícího

dotazníku, který bude sloužit pro naplnění cílů mé diplomové práce zabývající se

odvykáním kouření. Dotazník je zcela anonymní, proto jej prosím vyplňte pravdivě. Zvolte

prosím vždy jen jednu odpověď.

1) Pohlaví

a) muž

b) žena

2) Do jaké věkové kategorie se řadíte?

a) 18-25 let

b) 26-35 let

c) 36-45 let

d) 46-55 let

e) 56 a více let

3) Jaký byl Váš věk začátku pravidelného kouření ?

a) před dovršením 15 let

b) 16 - 18 let

c) 19 – 25 let

d) 26 – 35 let

e) 35 let a více

4) Kolik cigaret denně v průměru kouříte?

a) 0-5 cigaret

b) 5-11 cigaret

c) 11-20 cigaret

d) 20 a více cigaret
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5. Uveďte důvody, proč jste začal kouřit

a) zvědavost

b) kamarádi (kolektiv)

c) stres

d) nevím

6. Uveďte důvody, proč kouříte nyní

a) zvyk

b) nemožnost přestat

c) stres doma

d) stres v zaměstnání

7) Trpíte aktuálně nějakým onemocněním?

a) CHOPN ( chronická obstrukční plicní nemoc )

b) cukrovka

c) astma

d) chronická bronchitida

e) žádným z uvedených

8) PRO ŽENY: Víte o tom, že kouření zvyšuje pravděpodobnost případných

komplikací hormonální antikoncepce?

a) ano

b) ne

9) Zkoušel/a jste někdy přestat kouřit (pokus delší než 24 hodin) ?

a) ne

b) ano, jednou, ale neúspěšné

c) ano, několikrát
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10) Pokud jste odpověděli na předchozí otázku ano, zkoušel/a jste přestat kouřit s

odbornou pomocí?

a) ne

b) ano

11) Pokud jste zkoušel/a přestat s odbornou pomocí, bylo to s

a) odborníkem, jakým: lékař/lékárník/sestra/jiný:

b) léku Champix

c) léku Wellbutrin

d) náhradní terapie nikotinem ( Nicorette, Niquitin):

žvýkačka/náplast/pastilka/spray/rozpustný film 81

e) alternativních metod (homeopatika, hypnóza, akupunktura apod.)

12) Jaký byl Váš důvod nezdaru při odvykání kouření?

a) stresová situace

b) nedostatek vůle

c) abstinenční příznaky

d) návštěva kuřáckého prostředí

13) Stalo se Vám již, že Vás při návštěvě lékárny její zaměstnanec oslovil s otázkou,

zda kouříte?

a) ne

b) ano, jednou

c) ano, několikrát

14) Pokud by se Vás zaměstnanec lékárny zeptal, zda kouříte, či plánujete přestat s

kouřením, byl/a byste přístupný/á rozhovoru na toto téma?

a) určitě ano

b) určitě ne

c) nevím
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15) Co Vám lékárník či pracovník lékárny doporučil, když jste projevil/a zájem o

odvykání kouření?

a) informační letáky

b) lék s nikotinem

c) alternativní možnosti v odvykání kouření

d) návštěvu lékaře či jiného odborníka

e ) neprojevil/ a jsem zájem

16) Víte o tom, že se ve vybraných lékárnách poskytuje odborné poradenství ohledně

odvykání kouření?

a) ano

b) ne

c) zaslechl/a jsem o tom

17) Pokud ano, odkud jste se tuto informaci dozvěděl/ a ?

a) od lékaře

b) od známého

c) z internetu

d) sdělil mi to lékárník při návštěvě lékárny

18) Jaká byla Vaše spokojenost s poradenstvím při odvykání kouření v lékárně?

a) ano a byl/a jsem spokojen/a

b) nebyl/a jsem spokojen/a

19) Myslíte si, že by lékárníci měli poskytovat poradenství v odvykání kouření?

a) ano

b) ne

c) nevím
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20) Které místo je podle Vás nejlepší pro poradenství v odvykání kouření?

a) u lékaře

b) v centrech pro závislé na tabáku v nemocnici

c) lékárny

d) jinde

e) žádné

21) Co by Vás zřejmě nejvíce přimělo k zanechání kouření?

a) zvýšení cen cigaret

b) nemoc

c) přání partnera, rodiny

d) kdyby odvykal někdo se mnou

e) kdybych věděl/a, jak na to

f) nic

22) Ovlivnilo by Vaše rozhodnutí přestat kouřit, kdyby Vám zdravotní pojišťovna

přispívala finanční částkou na léky závislosti na tabáku?

a) ano

b) ne

c) nevím