POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUcí PRÁCE

Název Informovanost klientů pražských lékáren o možnostech léčby za
Autor Bc. Renata Kadeřábková
Vedoucí práce Prof. MUDr. Eva Králíková, CSc.
Oponent práce MUDr. Lenka Štěpánková, PhD.

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 4/ max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).</p> 10 / max. 20
<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).</p> 17/ max. 20

<p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15).</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).</p> <p>Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> 23 / max. 30
<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> 10 / max. 10

<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>15/ max. 15</p>
--- -- --------------------

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) Velmi potřebné, aktuální a žádoucí téma. Těší mne zájem kolegyně i pečlivost, s jakou práci připravila a uskutečnila, včetně praného sběru dat a jejich zpracování, až na drobné překlepy v textu. Pokud jde o citace, doporučila bych více zahraničních zdrojů – i když chápu problém jazykové bariéry. Právě to však pravděpodobně bránilo diskutovat výsledky v širších souvislostech. Celkově je ale přínos práce jednoznačně pozitivní a věřím, že se autorka bude tématu dále věnovat.
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. Jak by se mohla zvýšit informovanost kuřáků o možnostech léčby závislosti na tabáku? 2. Plánujete pokračování projektu?
Body celkem 79/ max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře</i>
Datum 24. 5. 2017
Jméno a příjmení, podpis Eva Králíková

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56